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UZUN DöNEM ELASTIKIYET TAHMINI VE 
ZAMAN GECIKMELI-DAGILIM MODELLERİ 

Yüksel İŞYAR* 

ÖZET 

Arz veya talebin kısa-dönem elastikiyetinin ölçülmesi mümkün olmayıp, an
cak özel olarak geliştirilmiş bazı yöntemlerle uzun-dönem elastikiyetin direkt ola
rak ölçülmesi mümkün olabilir. Tüketici ue üretici davranışlarının uygun dinamik 
modelleri gecikme/i dağılımiara neden olur. Bu modeller uzun-dönem elastikiyetle
rin tahmini için kullanılabilir/er. Dağılımın şekli hakkında farklı uarsayımiara yer 
veren başlıca üç yaklaşım vardır. Bunlardan ençok kullanılanı statik bekleyişler 
uarsayımına dayalı Narloue yaklaşımı burada ayrıntılı olarak tartışılmaktadır. 

SUMMARY 

lt is imposible to measure the short-run elasticity of supply or d e ma nd, and 
that only under special conditions is it possible to measure of long-run elasticity 
"directly. Suitable dynamic models of consumer or producer behaviour have been 
shown to lead to distributed lags; these models may be used to o btain esiimates of 
long-run elasticities. There are basico/Iy three approaches depending upon assump
tion as to form of distribution. The most commonly used Nerloue's approach was 
discussed in detail in this paper. 

I. GiRiŞ 

Elastikiyet nisbi bir kavram olup miktardaki değişme oranı ile fiyat (veya 
gelir) deki değişme oranı arasındaki ilişkiyi ifade eder. Serbest pazar ekonomile
rinde üretimdeki değişmelerin ürün fiyatlarını ve geliri hangi istikamette ve ne ölçü
de etkileyeceğinin bilinmesi önemli bir konudur. Bu bilgiler, kontrollu ekonomiler
de fiyat ve gelir istikrar programlarının başarısı için daha çok önem kazanırlar. 

Elastikiyet kavramı uzun zamandan beri ekonomistlerin bildikleri bir konudur. 
örneğin üç yüzyıl önce Gregory King buğday için talep elastikiyetini kantitatif 
olarak ölçme girişiminde bulunmuştur. Ancak, Henry Moore'un 1914'de yayımla
nan ampirik çalışmasına kadar bu alanda önemli bir gelişme kaydedilmemiştir. 
I. Dünya harbinden sonra üretim, fiyatlar, talep ve arz gibi konularda kantitatif 
ampirik verilerin çoğalması ve bu verilere analitik istatistiksel metodlann yoğun bir 
şekilde uygulanmaya başlanması bu alandaki hızlı gelişmelerin başlangıcı olmuştur. 
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Birçok ekonomik olay için uzun ve kısa dönem kavramlarının kesin bir çizgi 
ile birbirinden ayniması mümkün değildir. Ancak analitik amaçla bu iki kavramın 
birbirinden aynimasında uygulanan kriter bekleyişterin statik** (tek de~erli) veya 
dinamik olup olmadığına dayandınlmaktadır. Nerlove, arz ve talep için kısadönem 
elastikiye tlerin ölçülmesi ve belirlenmesinin mümkün olmadığını iddia etmektedir. 
Uzun dönem elas tikiyetler ise direkt olarak ölçülemeyip ancak özel olarak geliştiril· 

miş bazı yöntemlerle ö lçülebilir. 
Uzun dönem arz veya tale p eğrisinin herbir noktasından çok sayıda kısa dö

nem eğrisi geçer. Bu çok sayıdaki eğrilerin herbiri de farklı zaman aralıklarını tem
sil eder. O halde arz veya talebin fiyat veya diger bir degişgen karşısında tek 
(unique ) bir kısa dönem elastikiyet değerinden sözedilemez. Zira kısa dönem elasti· 
kiyetin değeri, eğrinin hangi noktasından hareket edildigine ve sözkonusu zaman 
aralığına bağl ı olarak değişir . Bu nedenle kısa dönem elastikiyetlerinin tahmini 
mümkün değild ir. Ayrıca . üre t ic i ve tüketicller in değişen koşullara intibak etmeleri 
için belirli bir zaman a ih tiyaç vardır . Tam intibak için gerekli o lan bu zaman perio· 
dunun gözlem periodundan uzun olması durumunda bu gözlemlere dayanun istatis· 
tiksel il işkile r u zun veya kısa dönem elastikiyetlerin direkt olarak tahmini mümkün 
o lamaz. Uzun dönem arz vey a talep elastikiyetinin belirli koşullar al tında tahmini 
iç in zaman gecikmeli dağılımlar-modellerinin etkin olarak uygulanabılcti'j!i iddia 
edilmektedir. 

ll . ZAMAN GECİKMELi - OACILIMLAR VE DİNAMiK MODELLER 

Her çeşit ekonomik planlama az veya çok recursiue bir analiz gerektirir. Baş · 

ka bir deyişle , cari plan , politika ve programlar gelecek yıl veya yılların üretim, tü· 
ketim ve fiyatlarını etkiler. Bu durum bütün ekonomik planlamalar için geçerli ol· 
makla birlikte , özellikle tarımsal politikalar ve programlar için daha büyük önem 
arzeder. Belli başlangıç koşullarının daha sonraki dönemin koşullannı etkilediği 
recursive ilişkiler hem pratik amaçlı öngörülerde hemde ekonomik teorin in etkin 

bir aracı olarak yaygın kullanım alanına sahiptir. Moore 1917 yı lında pamuk, pata· 
tes ve diğer bazı tanmsal ürünlerde cari fiyatın cari üretimle belirlendiğin i , cari üre· 
tirnin ise önceki yılın fiyatı tarafından etkilendiğini tesbit etmiştir. Ezekiel'in örüm· 
cek Agı Teoremi adı altında 1938'de yayımlanan eserinde de zaman gecikmeli değiş· 
gımler arasındaki iliş kil erin (recursive ilişkiler ) birçok tarımsal ürün için gözlendiği 
ve bu ilişkilerin gerçekçi ve işlevsel olduğu ortaya konmuştur. Daha sonralan ise 
Wold ve Jureen stokastik recursive ilişkilerin (örümcek agı modellerinin) önemini 
ortaya koymuşlardır . 

Ezekiel'in ortaya attığı örümcek ağı modeli en basit bir recursive modeldir. 
Ancak yegane recursive model olmayıp Day' in daha sonralan geliştir ip uygulad ı~ı 
modeller daha tam ve kompleks recursive mode llerdir. Doğrusal fonksiyon duru· 
mu nda en basit recursive iliş ki (örümcek agı modeli) aşağıdaki gibi yazılabilir; 

Fiyat : Pt = - aqt + u ı 

** Elastik iye t ueya bekleyiş katsayısı birim ise bekleyişler statik tir. 
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Geeilaneli üretim : qt + ı =:: b pt + V t + ı 

=- baqt + but + vt+ ı 

burada, ut: pt (cari fiyatın) tahmin hatası, 

vt +ı: qt + ı (gecikmeli üretimin) tahmin hatasıdır. 

ut ve vt + ı'in beklenen değerleri sıfıra eşittir. 

(ı ) 

Eşitlik (ı) de ifade edilen model iki·buutlu olup tek bir ürün için cari üretimle 
cari fiyat arasındaki ve cari fiyatta zaman gecikmeli üretim arasındaki ilişkileri orta· 
ya koymaktadır. Ancak, bu genel kurallar matrisler ve vektörler yardımıyla eşitlik 
(2) deki gibi birden fazla ürün için de ortaya konabilir; 

ayrıca, 

Pt = Aqt + ut 

qt + ı = Bpt + vt + ı 

= BAqt + vt + ı 

Pt + ı = Aqt + ı + u t + 1 = ABpt + ut + ı 

(2) 

burada, Pt. qt ve qt + 1 sırasıyla, (nxı ) düzenli fiyat ve üretim miktarları vektörleri, 
A ve B ise (nxn ) düzenli katsayı matrisleridir. 
Yukarıda eşitlik (1) ve (2) de ortaya konan modeller tek bir gecikme terimi 

içermekle olup bir yıllık ürünler için uygun ve yeterlidirler. Ancak , meyvecilik ve 
besi sığırcılığı gibi durumlarda zaman gecikmesinin tek bir gecikme te rimi ile ortaya 
konması yetersizdir. Nitekim Fisher ve Nerlove'un araştırmaları birçok ürüne ait 
outputun geçmişteki birkaç yıllık fiyat tarafından etkilendiğini göstermiştir. Bu du· 
rumdauygun model eşitlik (3) deki gibi ifade edilebilir; 

Pt = Aqt + Ut 

qt = B pt- ı + C pt - 2 + ...... + Dpt- r + v t (3) 

burada, r-yılından önceki fiyatların cari üretim üzerinde önemli bir e~kisi olmadığı 
varsayılmıştır. Ayrıca, sözkonusu ilişkiler eşitlik ( 4) deki gibi fark-denklemleri ha· 
linde de ifade edilebilir; 

qt = BAqt - ı + CAqt- 2 + .... + DAqt - r 

Pt = AB pt - ı + ACpt - 2 + .... +AD pt - r 
(4) 

Geçmiş r-yıl için q ve p'Jer bilinirse, gelecek recusive olarak tahmin edilebilir. özel 
bir durum olarak da eşitlik (5) deki model yazıla bilir; . 

Pt = Aqt 

qt +ı = Bpt + B
2
Pt- ı + B3 

Pt - 2 + .. .. 
(5) 

Bu son olarak ifade edilen model tek bir ürün için Nerlove'un zaman gecikmeli·dağı· 
lım modelinin benzeridir. Burada, uzak geçmişe ait fiyatların cari üretim üzerindeki 
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etkilerinin yakın geçmişe ait fiyatların etkilerinden daha az olacağı varsayımına 

bağlı olarak. B'nin maksimum mutlak kökü birden küçüktür. 
Yukarıdaki modellerdPn de görüldüğü gibi , herhangi bir ekonomik etkenin et

kisi bir zaman gecikmesi ile ortaya çıkmaktadır. Yani etkinin Lümü zamanın tek bir 
noktasında ve bir defada değil fakat bir zaman dönemine dağılmıştır. lrving Fisher 
bu durumu zaman gecikmeli dağılım olarak tanımlamıştır. Uwn dönem elastikiyet
lerin direkt olarak etkin bir şekilde tahmin edilebilmesi için zaman gecikmeli-dağı

lımlar modellerinin iyi formüle edilerek parametrelerin iyi tahmin edilmesi gerek
mektedir. Bu amaçla üç farklı yaklaşım ortaya atılmıştır. Bunlar, (1) Alt ve Tinber
gen'in yaklaşımı, "dağılımın yapısı (şekli) hakkında herhangi bir varsayım yapma
mak" ; (2) Fischer, Koyck, Cagan ve Friedman ' ın yaklaşımı, "dağılım genel yapısı 

hakkında bir varsayımda bulunmak fakat kesin dağılımı belirleyen parametreleri 
tahmin etmek" ; (3) Nerlove yaklaşımı, "dağılımı sadece tesadüfi (random) olarak 
temsil eden açık seçik bir dinamik model geliştirmek"tir. 

Bu yaklaşımların herbiri uzun dönem elastikiyet tahmininde direkt olarak 
kullanılabilirse de, zaman serisi verilerinin çoğunun sonlu (finite) ve otokorelas
yonlu olması nedeniyle, dağılım hakkında herhangi bir varsayımda bulunmayan bi
rinci yaklaşımın uygulanması herzaman uygun olmayabilir. Dağılım hakkında olduk· 
ça keyfi bir varsayımda bulunan ikinci yaklaşımın sağlıklı tahminler vereceği de 
tartışılabilir. Nerlove üçüncü yaklaşımı statik bekleyişler varsayımına dayalı basit 
bir dinamik model olarak kullanmıştır. Aşağıda ifade edilen bu modelde, nisbi fi
yatlar, gerçek gelir ve talebi etkileyen diğer değişgenlerde değişme olmadığı durum· 
da, cari tüketimin uzun dönem denge miktarı ile cari miktar arasındak i farkla orantı· 
lı olarak değişeceği varsayılmıştır. Bu varsayım aşağıdaki fark denkleminde ifade 
edilmiş tir; 

(6) 

burada, 

Cft : uzun dönem denge durumunda talep edilen miktar olup statik bekleyişler 
varsayımı altında cari nisbi fiyat, gerçek gelir ve diğer değişgenterin bir 
fonksiyonudur. · 

qt : cari tüketim miktarıdır. 

'Y : elastikiyet veya intibak (bekleyiş) katsayısıdır. 

Uzun dönem talep fonksiyonu da aşağıdaki gibi yazılabilir; 

burada, 

Pt : nisbi fiyat (logaritmik), 
Yt : gerçek gelir (logaritmik), 
a : uzun dönem fiyat elastikiyeti, 
b : uzun dönem gelir elastikiyeti, -
c : sabit sayıdır. 

(71 

Eşitlik~ <:) _deki. fiyat ve gelir sürekli değişeceğinden tüketimin uzun dönem den· 
ge degennı belırlemek .. k.. · bU 

mum un değildir. Başka bir ifadeyle eşitlik (7} nın 
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haliyle tahmin edilmesi mümkün de~ildir. Ancak, eşitlik (7) yi eşitlik (6) da ikame 
ederek aşa~ıdaki tahmin edilebilir eşitlik (8) elde edilebilir. 

qt = a'YPt + b'YYt + (1- 'Y)~- ı + C'Y (8) 

Eşitlik (8) bir talep fonksiyonu degil fakat uzun dönem talep elastikiyetlerinin 
tahmin edilmesinde kullanılabilen degişgenler arasında kurulmuş gözlenebilir 
bir ilişkidir. öme~in bu eşitlikten talebin fiyat karşısındaki uzun dönem elutikiyeti
ni tahmin etmek için, cari fiyat katsayısının bir eksi gecikmeli miktar katsayısına 
bölünmesi yeterlidir. Yani, a'Y / (1 - 'Y)· Gelir elutikiyeti de benzer şekilde, 
b-y/(1 - 'Y) olarak tahmin edilir. Eşitlik (7) deki talep fonksiyonuna benzer şekilde, 
üreticinin statik bekleyişe sahip olması ve üretim planının bir önceki hasata dayandı
nlması varsayımı altında, uzun dönem arz fonksiyonu da aşa~ıdaki gibi yazılabilir; 

(9) 

burada, Xt :planlanan uzun dönem denge arzuhr. Buna göre, dinamik intibak ilişkisi 
de eşitlik (10) daki gibidir; 

(10) 

burada, xt: planlanan cari arzdır. 
Burada da eşitlik (10 istatistiksel olarak tahmin edilemez. Bu nedenle eşitlik (9) 
un eşitlik (10) da ikamesi ile, uzun dönem arz fonksiyonu olmayan fakat istatis
tiksel olarak tahmin edilebilen ve uzun dönem arz elastikiyetini tahmin etmek için 
kullanılabilen eşitlik (ll) aşagıdaki gibi yazılabilir; 

(ll) 

Bu eşitlikten ar7.m fiyat karşısındaki uzun dönem elastlkiyeti, d'Y f (1- 'Y), olarak 
tahmin edilir. 

lll. SONUÇ 

Bu makalede açıklanmaya çalışıldı~ı gibi, üretici ve tüketicllerin davranışlannı 
yansıtan uygun dinamik modeller zaman gecikmeli-dagılımlar özelligine sahiptirler. 
Bu modeller uzun dönem elastikiyetlerin tahmin edilmesinde etkin bir şekilde kulla· 
nılabilirler. Aynca, klasik statik yaklaşımlar yerine dinamik modellerin kullanılması, 
verilerin daha iyi açıklanması, katsayılann daha anlamlı bulunması ve hata terimleri
nin daha az otokorelasyonlu sonuç vermesi gibi istatistiksel üstünlüklere neden olur. 
Bu bakımdan, zaman gecikmeli-dağılırnlara dayalı dinamik modellerin ekonomik 
analizlere uygulanmalan sadece pratik amaçlı öngörü uygulamaları bakımından de
ğil ayrıca gerçekçi ekonomik teoriler bakımından da çok önemli araçlar olarak de
gerlendirilme li dir. 

Bu makalede ortaya konarak incelenen modeller statik bekleyişler varsayımı
na dayalı modellerdir. Statik olmayan bek-leyişler analizlere dahil edildiginde duru
mun bu kadar basit ve bu modellerin yeterli olmayacakları açıktır. Ancak, durum 
nekadar karmaşık olursa olsun, zamanımızdaki otomatik veri işleme (processing) 
imkanian ve sağlıklı istatistiklerle bu modellerin analizleri de mümkündür. 
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